

PAPER-II LAW

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 5 8 1 6

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : ① ② ● ④

where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :

उदाहरण : ① ② ● ④

जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



LAW
Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. The objectives of the Preamble of the Constitution of India were first
 - (1) Adopted by the Indian National Congress at its Calcutta Session.
 - (2) Spelt it out in the Indian Independence Act, 1947.
 - (3) Spelt out in the Objective Resolution moved by Jawahar Lal Nehru and adopted by the Constituent Assembly on 22nd January, 1947.
 - (4) Spelt out by the Chairman of the Drafting Committee Dr. B.R. Ambedkar and adopted on 29th January, 1947.

2. In which one of the following cases the Supreme Court of India decided that ‘There is no Fundamental Right to Education for a professional degree that flows from Article 21’ ?
 - (1) Balbir Thomas V/s. Centre for Cellular & Molecular Biology.
 - (2) Haobijam Rita Devi V/s. Sikkim Manipal and Technology of Health Sciences University.
 - (3) P. Raveendran V/s. Union of India.
 - (4) Tummyak Etc. V/s. AIIMS.

3. Match List-I with List-II and select the correct answer using codes given below.

List – I

List – II

- | | |
|---|--|
| (a) Maharshi Avadhesh V/s. Union of India | (i) Organisation of Village Panchayats |
| (b) Kachchh Jal Sankat Nivaran Samiti V/s. State of Gujarat | (ii) Legal Aid |
| (c) M.H. Hoskot V/s. State of Maharashtra | (iii) Common Good |
| (d) State of Uttar Pradesh V/s. Pradhan Sangh Kshettra Samiti | (iv) Uniform Civil Code |

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (2) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

4. Read Assertion (A) and Reason (R) and give correct answer using the codes given below.

Assertion (A) : High Court has no jurisdiction over the State Administrative Tribunal.

Reason (R) : Because L. Chandrakumar V/s. Union of India has decided so.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are right and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is right and (R) is wrong.
- (4) (A) is wrong and (R) is right.

विधि

प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- भारत के संविधान की प्रस्तावना के उद्देश्यों को सर्वप्रथम
 - भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस ने अपने कलकत्ता सत्र में अंगीकार किया।
 - भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947 में इसे बताया गया।
 - जवाहरलाल नेहरू द्वारा लाए गए उद्देश्य प्रस्ताव में इसकी जानकारी दी गयी और 22 जनवरी, 1947 को संवैधानिक सभा द्वारा अंगीकार किया गया।
 - मसौदा समिति के अध्यक्ष डॉ. बी.आर. अंबेडकर के द्वारा इसकी जानकारी दी गई और इसे 29 जनवरी, 1947 को अंगीकार किया गया।
- निम्नलिखित में से किस मामले में भारत के उच्चतम न्यायालय ने निर्णय किया है कि 'अनुच्छेद 21 के अनुसार एक पेशेवर डिग्री के लिए शिक्षा का कोई बुनियादी अधिकार नहीं है' ?
 - बलबीर थॉमस बनाम सेन्टर फॉर सेलुलर एंड मोलेक्यूलर बायोलॉजी
 - होबिजम रीटा देवी बनाम सिक्किम मनिपाल और स्वास्थ्य विज्ञान प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय
 - पी. रवीन्द्रन बनाम भारत संघ
 - तुम्बक आदि बनाम एम्स
- सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

- महर्षि अवधेष बनाम भारत संघ
- कच्छ जल संकट निवारण समिति बनाम गुजरात राज्य
- एम.एच. होस्कोट बनाम महाराष्ट्र राज्य
- उत्तर प्रदेश राज्य बनाम प्रधान संघ क्षेत्र समिति

सूची – II

- ग्राम पंचायतों का संगठन
- कानूनी सहायता
- समान माल
- समान नागरिक संहिता

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

- अभिकथन (A) और कारण (R) पर विचार करते हुए नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : उच्च न्यायालय का राज्य प्रशासनिक न्यायाधिकरण पर क्षेत्राधिकार नहीं है।

कारण (R) : क्योंकि एल. चंद्रकुमार बनाम भारत संघ में ऐसा निर्णय दिया गया है।

कूट :

- दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- दोनों (A) और (R) गलत हैं।
- (A) सही है और (R) गलत है।
- (A) गलत है और (R) सही है।

5. Which of the following statements are correct ?
- The executive action taken in the name of Governor is the executive action of the State.
 - The Governor cannot be held personally answerable for any portion of the address to the Joint Session.
 - The Governor is bound to exercise all his powers and functions on the aid and advice of his Council of Ministers.
 - The Governor of a State shall be appointed by the President by Warrant under his hand and seal.

Codes :

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) A, B and D | (2) A, C and D |
| (3) B, C and D | (4) A, B and C |
6. The Supreme Court of India while considering the validity of proclamation of emergency under Article 356, said that the proclamation is subject to judicial review in one of the following cases.
- S.R. Bommai V/s. Union of India
 - Makan Singh V/s. State of Punjab
 - State of Maharashtra V/s. Lok Shikshan Sansthan
 - M. Karunanidhi V/s. Union of India
7. The Supreme Court of India said that it is not the duty of the court either to enlarge the scope of the Legislation or the intention of the legislature when the language of the provision is plain and unambiguous in one of the following cases.
- Union of India V/s Deoki Nandan Aggarwal.
 - A.P. Krishna Swamy V/s. State of Madras.
 - Dharam Dutt V/s. Union of India.
 - Express Newspapers (P) Ltd. V/s. Union of India.
8. The positivist methodology of studying law is essentially
- antithesis of normative notion of law.
 - antithesis of analytical notion of law.
 - antithesis of historical notion of law.
 - antithesis of sociological notion of law.
9. The sociological school of jurisprudence is chiefly concerned with the relations of law to
- Contemporary Social Ideas
 - Contemporary Legal Position
 - Contemporary Political Situation
 - Contemporary Social Institutions
10. Bentham being a practical reformer, a strong believer in social progress, treated natural law with little respect and opened fire on natural law as expounded by
- | | |
|-------------|----------------|
| (1) Cohen | (2) Hegal |
| (3) Holland | (4) Blackstone |

5. निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ?
- राज्यपाल के नाम पर की जाने वाली कार्यपालिका कार्यवाही राज्य की कार्यपालिका कार्यवाही है ।
 - राज्यपाल संयुक्त सत्र के संबोधन के किसी भाग के लिए व्यक्तिगत रूप से उत्तरदायी नहीं हो सकता है ।
 - राज्यपाल अपनी मंत्री परिषद की सहायता और सलाह पर अपने सभी अधिकारों और प्रकार्यों को करने के लिए बाध्य है ।
 - एक राज्य के राज्यपाल की नियुक्ति राष्ट्रपति के द्वारा अपने हस्ताक्षर और मोहर के तहत की जाएगी ।

कूट :

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) A, B और D | (2) A, C और D |
| (3) B, C और D | (4) A, B और C |

6. भारत के उच्चतम न्यायालय ने अनुच्छेद 356 के अंतर्गत आपातकाल की उद्घोषणा की वैधता पर विचार करते समय निम्नलिखित में से किस एक मामले में कहा है कि उद्घोषणा न्यायिक समीक्षा के अधीन है

- एस.आर. बोम्मई बनाम भारत संघ
- माकन सिंह बनाम पंजाब राज्य
- महाराष्ट्र राज्य बनाम लोक शिक्षण संस्थान
- एम. करुणानिधि बनाम भारत संघ

7. निम्नलिखित में से किस मामले में भारत के उच्चतम न्यायालय ने कहा कि जब प्रावधान की भाषा सहज और सुस्पष्ट है तो न्यायालय का यह कार्य नहीं है कि वह या तो कानून के दायरे अथवा कानून की मंशा में विस्तार करे ?

- भारत संघ बनाम देवकी नंदन अग्रवाल
- ए.पी. कृष्णा स्वामी बनाम मद्रास राज्य
- धरम दत्त बनाम भारत संघ
- एक्सप्रेस न्यूज-पेपर्स (प्रा.) लि. बनाम भारत संघ

8. कानून के अध्ययन की प्रत्यक्षवादी पद्धति अनिवार्य रूप से है :

- कानून की नियामक धारणा का प्रतिवाद
- कानून की विश्लेषणात्मक धारणा का प्रतिवाद
- कानून की ऐतिहासिक धारणा का प्रतिवाद
- कानून की समाजशास्त्रीय धारणा का प्रतिवाद

9. जूरिस्ट्रुडेन्स की समाजशास्त्रीय विचारधारा मुख्य रूप से कानून के निम्नलिखित में से किससे संबंधों के बारे में है ?

- समकालीन सामाजिक विचार
- समकालीन विधिक स्थिति
- समकालीन राजनीतिक परिस्थिति
- समकालीन सामाजिक संस्थाएं

10. एक व्यावहारिक सुधारक, सामाजिक प्रगति में पूर्ण आस्था रखने वाले के नाते बेन्थम ने नैसर्गिक कानून को बहुत कम महत्त्व दिया और निम्नलिखित में से किसके द्वारा प्रतिपादित नैसर्गिक कानून की घोर आलोचना की ?

- | | |
|------------|----------------|
| (1) कोहेन | (2) हीगल |
| (3) हॉलैंड | (4) ब्लैकस्टोन |

11. Which one of the following is not a theory of punishment ?

- (1) Preventive theory (2) Reformatory theory
(3) Concession theory (4) Deterrent theory

12. Match List-I with List-II and give the correct answer using codes given below the lists.

List – I	List – II
(Kind of right)	(Correlative)
(a) Right (Stricto Sensu)	(i) Disability
(b) Liberty	(ii) Duty
(c) Power	(iii) No-right
(d) Immunity	(iv) Liability

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(4)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)

13. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : A claim to recover a time-barred debt is an imperfect legal right.

Reason (R) : The Statute of Limitations provides that after a certain time a debt shall become extinct.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is true, but (R) is false.
(4) (A) and (R) both are false.

14. Who has criticized International law by remarking : “... this pompous law of Nations which is so eloquent in books and silent in the cabinets of diplomats.” ?

- (1) Emmanuel Kant (2) Edward Collins
(3) H.L.A. Hart (4) J.G. Starke

15. Who of the following is not the exponent of Dualism Theory ?

- (1) Triepel (2) Anzilloti
(3) Hegel (4) Duguit

11. निम्नलिखित में से कौन सा एक 'दंड का सिद्धान्त' नहीं है ?

- | | |
|----------------------|--------------------------|
| (1) निवारक सिद्धान्त | (2) सुधारात्मक सिद्धान्त |
| (3) रियायत सिद्धान्त | (4) भयपरतिकारी सिद्धान्त |

12. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची - I (अधिकार का प्रकार)	सूची - II (सह संबंध)
(a) अधिकार (स्ट्रिक्टो सेन्सु)	(i) निःशक्तता
(b) स्वतंत्रता	(ii) कर्त्तव्य
(c) शक्ति	(iii) कोई अधिकार नहीं
(d) उन्मुक्ति	(iv) दायित्व

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(4)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)

13. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : समय-बाधित ऋण की वसूली के लिए दावा अपूर्ण विधिक अधिकार है ।

कारण (R) : परिसीमा कानून यह प्रावधान करता है कि कतिपय समय के बाद ऋण निर्वापित हो जाएगा ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

14. निम्नलिखित में से किसने यह टिप्पणी करके अंतर्राष्ट्रीय विधि की आलोचना की है : "... राष्ट्रों की यह आडम्बरपूर्ण विधि जो पुस्तकों में अत्यंत वाक्चतुर हैं और राजनयिकों के केबिनेट में मूक है ।" ?

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) एमैनुअल कान्ट | (2) एडवर्ड कॉलिन्स |
| (3) एच.एल.ए. हार्ट | (4) जे.जी. स्टार्क |

15. निम्नलिखित में से कौन द्वैधता के सिद्धान्त का प्रतिपादक नहीं है ?

- | | |
|--------------|---------------|
| (1) ट्राइपेल | (2) एन्जिलोटी |
| (3) हीगेल | (4) डूगिट |

16. Match List-I with List-II and select the correct answer by using codes given below the lists.

List – I

- (i) Principle of Subrogation
 (ii) Principle of Estoppel
 (iii) Principle of Res judicata.
 (iv) Principle of justice, equity and good conscience.

List – II

- (a) Chorzow factory (Indemnity) case.
 (b) Marommatis Palestine Concessions case
 (c) R. v/s. Keyn
 (d) Case concerning the temple of Preah Vihear.

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |

17. Which of the following statement/statements is/are not correct ?

- (a) There are four main theories of Recognition.
 (b) Anzillote is an exponent of Declaratory Theory of Recognition.
 (c) Civil Air Transport Incorporated Co. V/s. Central Air Transport Corporation is a case on Retrospective Effects of Recognition.
 (d) Pitt Corbett is one of Chief Exponent of Constitutive Theory of Recognition.

Codes :

- (1) Only (a), (b) and (c) are not correct.
 (2) Only (b), (c) and (d) are not correct.
 (3) Only (a), (b) and (d) are not correct.
 (4) (a), (b), (c) and (d) all are not correct.

18. Under which Article of the Charter of the United Nations the General Assembly may establish such subsidiary organs as it deems necessary for the performance of its functions ?

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) Article 20 | (2) Article 21 |
| (3) Article 24 | (4) Article 22 |

19. Which of the following statement/statements is/are correct ?

- (a) The first Security Council came into being on 12th January, 1948.
 (b) It comprises of 15 members (5 permanent members and 10 non-permanent members)
 (c) The Resolutions of the Security Council are binding upon the Members.
 (d) Ten non-permanent members of the Security Council are elected by the General Assembly for a period of 2 years.

Codes :

- (1) Only (b) is correct.
 (2) Only (a) and (b) are correct.
 (3) Only (b), (c) and (d) are correct.
 (4) (a), (b), (c) and (d) all are correct.

16. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची - I

- (i) प्रत्यासन का सिद्धान्त
(ii) विबंध का सिद्धान्त
(iii) पूर्व न्याय का सिद्धान्त
(iv) न्याय, साम्य और शुद्ध अंतःकरण का सिद्धान्त

सूची - II

- (a) चोजोव फैक्टरी (इन्डेमनिटी) केस
(b) मैरोमैटिस पैलेस्टाइन कन्सेशन्स केस
(c) आर. वनाम कौन
(d) प्रीआह विहीअर के मंदिर से संबंधित केस

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |

17. निम्नलिखित में से कौन सा कथन/कौन से कथन सही नहीं है/हैं ?

- (a) मान्यता के चार मुख्य सिद्धान्त हैं ।
(b) एन्जिलोड्री मान्यता के घोषणात्मक सिद्धान्त का प्रतिपादक है ।
(c) सिविल एअर ट्रांसपोर्ट इन्कार्पोरेटेड कं. बनाम सेंट्रल एअर ट्रांसपोर्ट कार्पोरेशन का केस मान्यता के भूतलक्षी प्रभाव से संबंधित केस है ।
(d) पिट कार्बेट मान्यता के संघटनात्मक सिद्धान्त के प्रमुख प्रतिपादकों में से एक हैं ।

कूट :

- (1) सिर्फ (a), (b) और (c) सही नहीं हैं ।
(2) सिर्फ (b), (c) और (d) सही नहीं हैं ।
(3) सिर्फ (a), (b) और (d) सही नहीं हैं ।
(4) (a), (b), (c) और (d) सभी सही नहीं हैं ।

18. संयुक्त राष्ट्र के चार्टर के किस अनुच्छेद के अंतर्गत महासभा अपने कृत्यों के निष्पादन के लिए ऐसे सहायक अंगों की स्थापना कर सकती है जिसे यह आवश्यक समझती है ?

- (1) अनुच्छेद 20
(2) अनुच्छेद 21
(3) अनुच्छेद 24
(4) अनुच्छेद 22

19. निम्नलिखित में से कौन सा/कौन से कथन सही है/हैं ?

- (a) पहली सुरक्षा परिषद् 12 जनवरी, 1948 को अस्तित्व में आई ।
(b) इसमें 15 सदस्य हैं (5 स्थायी सदस्य और 10 अस्थायी सदस्य)
(c) सुरक्षा परिषद् के संकल्प सदस्यों के लिए बाध्यकारी हैं ।
(d) सुरक्षा परिषद् के दस अस्थायी सदस्य 2 वर्षों की अवधि के लिए महासभा के द्वारा चुने जाते हैं ।

कूट :

- (1) केवल (b) सही है ।
(2) केवल (a) और (b) सही हैं ।
(3) केवल (b), (c) और (d) सही हैं ।
(4) (a), (b), (c) और (d) सभी सही हैं ।

20. Under the Hindu Marriage Act, 1955, the 'Sapinda relationship' extends in the line of ascent, to
- (1) Three degrees through the mother and four degrees through the father.
 - (2) Three degrees through the mother and five degrees through the father.
 - (3) Five degrees through the mother and seven degrees through the father.
 - (4) Five degrees through the mother and three degrees through the father.

21. Which of the following statement(s) is/are incorrect ? Answer with the help of codes given below :

- (a) 'Agnate' is a person who is related by blood or adoption wholly through males.
- (b) 'Cognate' is a person who is related by blood or adoption but not wholly through males.
- (c) 'Agnate' is a person who is related only by blood wholly through males.
- (d) 'Cognate' may be ascendant, descendant and collateral.

Codes :

- (1) (a) and (d) only
- (2) (b) and (d) only
- (3) Only (c)
- (4) (a) and (b) only

22. Answer with the help of codes given below :

A decree of judicial separation :

- I. Does not dissolve the marriage tie but merely suspends marital rights and obligations during the subsistence of the decree.
- II. Dissolve the marriage bond.
- III. Becomes a ground of divorce for either party after a specified period of non-resumption of cohabitation.
- IV. Does not allow either party to remarry.

Codes :

- (1) I, III & IV are correct, but II is incorrect.
- (2) I, II & III are correct, but IV is incorrect.
- (3) II, IV & III are correct, but I is incorrect.
- (4) IV, II & I are correct but III is incorrect.

23. Match List-I with List-II and give the correct answer by using codes given below the lists.

List - I

List - II

- | | |
|----------------|--------------------------|
| (a) Smriti | (i) What was heard |
| (b) Shruti | (ii) Jimutavahana |
| (c) Dayabhaga | (iii) What is remembered |
| (d) Mitakshara | (iv) Vijnaneshvara |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (2) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (3) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

20. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अंतर्गत 'सपिंड संबंध' में आरोहण के क्रम का विस्तार होता है –
- (1) माता के माध्यम से तीन पीढ़ियां और पिता के माध्यम से चार पीढ़ियां
 - (2) माता के माध्यम से तीन पीढ़ियां और पिता के माध्यम से पाँच पीढ़ियां
 - (3) माता के माध्यम से पाँच पीढ़ियां और पिता के माध्यम से सात पीढ़ियां
 - (4) माता के माध्यम से पाँच पीढ़ियां और पिता के माध्यम से तीन पीढ़ियां
21. निम्नलिखित में से कौन सा/कौन से कथन गलत हैं/हैं ? नीचे दिए गए कूटों की सहायता से उत्तर दीजिए :
- (a) 'पितृ पक्ष से संबंधित' व्यक्ति वह है जो पूर्णतया पुरुषों के माध्यम से रक्त या दत्तक-ग्रहण के द्वारा संबंधित है ।
 - (b) 'सजातीय' व्यक्ति वह है जो रक्त या दत्तक-ग्रहण के द्वारा संबंधित है परंतु पूर्णतया पुरुषों के माध्यम से नहीं ।
 - (c) 'पितृ पक्ष से संबंधित' व्यक्ति वह है जो पूर्णतया पुरुषों के माध्यम से केवल रक्त के द्वारा संबंधित है ।
 - (d) 'सजातीय' आरोही, अवरोही और संपार्श्विक हो सकता है ।

कूट :

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) केवल (a) और (d) | (2) केवल (b) और (d) |
| (3) केवल (c) | (4) केवल (a) और (b) |

22. नीचे दिए गए कूटों की सहायता से उत्तर दीजिए :

न्यायिक पृथक्करण की डिक्री :

- I. विवाह बंधन का विघटन नहीं करता है अपितु केवल डिक्री के अस्तित्व के दौरान वैवाहिक अधिकारों और उत्तरदायित्वों को निर्लंबित करता है ।
- II. विवाह संबंध का विघटन करता है ।
- III. सहवास पुनःआरंभ नहीं करने की विनिर्दिष्ट अवधि के पश्चात् दोनों पक्षों के लिए तलाक का आधार बन जाता है ।
- IV. दोनों ही पक्षों को पुनर्विवाह की अनुमति नहीं देता है ।

कूट :

- (1) I, III और IV सही हैं, किंतु II गलत है ।
- (2) I, II और III सही हैं किंतु IV गलत है ।
- (3) II, IV और III सही हैं किंतु I गलत है ।
- (4) IV, II और I सही हैं किंतु III गलत है ।

23. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) स्मृति	(i) जो सुना
(b) श्रुति	(ii) जिमुतवाहन
(c) दयाभाग	(iii) जो स्मरण किया है
(d) मिताक्षर	(iv) विज्ञानेश्वर

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (2) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (3) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

24. If a Muslim woman is pregnant and the marriage is dissolved by death of the husband, the period of 'iddat' is for :
- (1) 3 months or unto delivery, whichever is longer.
 - (2) 3 months and 10 days, or unto delivery, whichever is longer.
 - (3) 4 months and 10 days or unto delivery, whichever is longer.
 - (4) 3 months and 20 days or unto delivery, whichever is longer.
25. Which of the following is no longer an important source of Muslim Law in India ?
- (1) Ijmaa
 - (2) Customs and Usages
 - (3) Sunnah
 - (4) Judicial Decisions
26. Read the following propositions and answer with the help of codes given below :
- Propositions are :
- I : Consent theory makes the divorce very easy.
- II : Consent theory sometimes makes the divorce very difficult.
- Codes :**
- (1) II is correct, but I is incorrect.
 - (2) I and II both are incorrect.
 - (3) I is correct, but II is incorrect.
 - (4) I and II are both correct.
27. Read Assertion (A) and Reason (R) and with the help of codes given below, point out the correct explanation.
- Assertion (A) :** In Mohori Bibee V/s. Dharmodas Ghose, Sir Lord North observed : "The question whether a contract is void or voidable does not presuppose the existence of a contract within the meaning of the (Contract) Act and can arise in the case of an infant."
- Reason (R) :** Ever since this decision in Mohori Bibee V/s. Dharmodas Ghose case, it has been doubted that a minor's agreement is void.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are right and (R) is correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are wrong.
 - (3) (A) is wrong, but (R) is right.
 - (4) (A) is right, but (R) is wrong.
28. "An offer need not be made to all the world which is to ripen into a contract with anybody who comes forward and performs the condition. It is an offer to become liable to anyone who, before it is retracted, performs the conditions, and although the offer is made to the world, the contract is made with that limited portion of the public who come forward and perform the condition on the faith of the advertisement."
- Above statement is attributed to
- (1) Bowen L.J. in Weeks V/s. Tybald
 - (2) Bowen L.J. in Carlill V/s. Carbolic Smoke Ball Co.
 - (3) Bowen L.J. in Lalman Shukla V/s. Gauri Datt
 - (4) Bowen L.J. in Malraju Lakshmi Venhayamma V/s. Venkata Narasimha Appa Rao

24. यदि एक मुस्लिम महिला गर्भवती हैं और पति की मृत्यु के कारण विवाह भंग हो जाता है, 'इद्दत' की अवधि है :
- (1) तीन माह या प्रसव तक, जो भी लंबा हो ।
 - (2) तीन माह और 10 दिन या प्रसव तक, जो भी लंबा हो ।
 - (3) चार माह और 10 दिन या प्रसव तक, जो भी लंबा हो ।
 - (4) तीन माह और 20 दिन या प्रसव तक, जो भी लंबा हो ।

25. निम्नलिखित में से कौन अब भारत में मुस्लिम कानून का महत्त्वपूर्ण स्रोत नहीं रहा ?

- | | |
|-------------|-----------------------|
| (1) इज्मा | (2) रूढिया और प्रथाएँ |
| (3) सुन्नाह | (4) न्यायिक निर्णय |

26. निम्नलिखित प्रस्तावों को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से उत्तर दीजिए :
प्रस्ताव है :

I : सहमति का सिद्धान्त तलाक को सरल बनाता है ।

II : सहमति का सिद्धान्त कभी-कभी तलाक को अत्यन्त कठिन बनाता है ।

कूट :

- | | |
|--------------------------------|-----------------------------|
| (1) II सही है किंतु I गलत है । | (2) I और II दोनों गलत हैं । |
| (3) I सही है किंतु II गलत है । | (4) I और II दोनों सही हैं । |

27. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करके उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : मोहोरी बीबी बनाम धर्मदास घोष के मामले में सर लार्ड नार्थ ने यह टिप्पणी की :

“यह प्रश्न कि कोई संविदा शून्य है या शून्यकरणीय है वह (संविदा) अधिनियम के अर्थ के भीतर संविदा के अस्तित्व का पूर्वानुमान नहीं करती है और किसी शिशु के मामले में उत्पन्न हो सकती है ।”

कारण (R) : मोहोरी बीबी बनाम धर्मदास घोष के मामले में इस निर्णय के बाद इस बात पर संदेह किया जाने लगा कि किसी अवयस्क का करार शून्य है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) गलत है, परंतु (R) सही है ।
- (4) (A) सही है, परंतु (R) गलत है ।

28. “किसी प्रस्ताव का संविदा में परिवर्तित होने के लिए प्रस्ताव पूरे विश्व के लिए किए जाने की आवश्यकता नहीं है, कोई भी आगे आ सकता है और शर्तों को पूरा कर सकता है । यह एक प्रस्ताव है जो किसी भी उस व्यक्ति के लिए है जो इसके प्रति प्रत्याकर्षित होता है, शर्तों को पूरा करता है, यद्यपि प्रस्ताव विश्व के लिए है परंतु संविदा जनता के उस सीमित भाग के साथ किया जाता है जो आगे आते हैं और विज्ञापन पर विश्वास करके शर्तों का पालन करते हैं ।”

उपयुक्त कथन किससे संबंधित है ?

- (1) बोवेन एल.जे., वीक्स बनाम ताइबाल्ड में
- (2) बोवेन एल.जे., कार्लिल बनाम कार्बोलिक स्मोक बाल कं. में
- (3) बोवेन एल.जे., लालमन शुक्ला बनाम गौरी दत्त में
- (4) बोवेन एल.जे., मालराजु लक्ष्मी वेनहम्मा बनाम वेंकट नरसिम्ह अप्पा राव में

29. Which of the following statements are correct ? Answer using codes given below :
- Adequacy of consideration is necessary.
 - Adequacy of consideration is for the court to consider when contract is sought to be enforced.
 - The court will enquire whether consideration was equivalent to the promise which was given in return.
 - Inadequacy of consideration may be taken into account by the court in determining the question whether the consent of promisor was freely given.

Codes :

- (1) (a), (b), (c) and (d) are correct. (2) Only (b), (c) and (d) are correct.
 (3) Only (c) and (d) are correct. (4) Only (d) is correct.

30. Which of the following statement's is/are wrong ? Answer using codes given below :

- Claim for damages is debt.
- Damages are compensatory, not penal.
- Where the plaintiff suffers no loss, the court may still award him nominal damages in recognition of his right. But this is in the discretion of the court.
- In ordinary cases damages for mental pain and suffering caused by the breach of contract are not allowed.

Codes :

- (1) Only (a) and (b) are wrong. (2) Only (b) and (d) are wrong.
 (3) Only (a) is wrong. (4) Only (d) is wrong.

31. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below.

List – I**(Mistake as to subject-matter of contract)**

- Mistake as to non-existent subject-matter.
- Mistake as to title or rights.
- Different subject-matters in mind.
- Mistake as to substance, nature or quality of subject matter.

List – II**(Judgements)**

- Bell V/s. Lever Bros. Ltd.
- Raffles V/s. Wichelhaus
- Gustavus Couturier V/s. Robert Hastie
- Sheikh Bros. Ltd. V. Ochsner.

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

29. निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ? नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करके उत्तर दीजिए :

- प्रतिफल की पर्याप्तता आवश्यक है ।
- प्रतिफल की पर्याप्तता पर न्यायालय द्वारा विचार किया जाएगा जब संविदा का प्रवर्तन किया जाना हो ।
- न्यायालय यह पृच्छा करेगा कि क्या दिया गया प्रतिफल वचन में किए गए प्रतिफल के समान था ।
- प्रतिफल की अपर्याप्तता को न्यायालय द्वारा यह अवधारित करने के लिए ध्यान में रखा जा सकेगा कि क्या वचनदाता की सहमति स्वतंत्र सहमति थी ।

कूट :

- (1) (a), (b), (c) और (d) सही हैं ।
- (2) केवल (b), (c) और (d) सही हैं ।
- (3) केवल (c) और (d) सही हैं ।
- (4) केवल (d) सही है ।

30. निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन गलत है/हैं ? नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए उत्तर दीजिए :

- नुकसानी के लिए दावा ऋण है ।
- नुकसानी प्रतिकरात्मक होती है, दण्डात्मक नहीं ।
- जब वादी को कोई हानि नहीं होती है तो भी न्यायालय उसे उसके अधिकारों की मान्यता स्वरूप कुछ मात्रिक नुकसानी प्रदान कर सकती है । परंतु यह न्यायालय के विवेक पर निर्भर करता है ।
- साधारण मामलों में संविदा-भंग के कारण होने वाले मानसिक पीड़ा और दर्द के लिए नुकसानी की अनुमति नहीं है ।

कूट :

- (1) केवल (a) और (b) गलत हैं ।
- (2) केवल (b) और (d) गलत हैं ।
- (3) केवल (a) गलत है ।
- (4) केवल (d) गलत है ।

31. सूची-I को सूची-II से सुमेलित करे और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करके सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

(संविदा की विषय-वस्तु के संबंध में भूल)

- विषय-वस्तु का अस्तित्व में न होने से संबंधित भूल
- हक या अधिकार से संबंधित भूल
- मस्तिष्क में भिन्न विषय-वस्तु का होना
- विषय-वस्तु के पदार्थ, प्रकृति या गुणवत्ता से संबंधित भूल

सूची - II

(निर्णय)

- बेल बनाम लीवर ब्रॉस. लि.
- रेफल्स बनाम विचेलहास
- गुस्तावुस कोटुरियर बनाम राबर्ट हेस्टी
- शेख ब्रॉस. लि. बनाम ओशनेर

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

32. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below :

Assertion (A) : It is well settled that if and when there is frustration, the dissolution of the contract does not occur automatically. It depends on the ground of repudiation or breach, or on the choice or election of either party. It does not depend on the effect of what has actually happened on the possibility of performing the contract.

Reason (R) : Because Lord Wright laid down this principle in Denny, Mott & Dickson Ltd. V. James B. Fraser & Co. Ltd.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are right and (R) is correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is right, but (R) is wrong.
- (4) (A) is wrong, but (R) is right.

33. Which of the following are important cases on maxim Damnum sine injuria ? Answer by using codes below :

- (a) Dickson V/s. Reuter's Telegram Co.
- (b) Ushaben V/s. Bhagyalaxmi Chitra Mandir
- (c) Ashby V/s. White
- (d) Municipal Board of Agra V/s. Ashrafi Lal

Codes :

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) (a) and (b) | (2) (c) and (d) |
| (3) (a) and (c) | (4) (b) and (c) |

34. Arrange the following cases in chronological order by using codes :

- (a) State of Rajasthan V/s. Vidyawati
- (b) State of Gujarat V/s. Memon Mohamed
- (c) Rudal Shah V/s. State of Bihar
- (d) The Secretary of State for India in Council V/s. Hari Bhanji

Codes :

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) (a), (b), (c) and (d) | (2) (d), (a), (b) and (c) |
| (3) (d), (c), (a) and (b) | (4) (d), (b), (c) and (a) |

35. 'A' threw a lighted squib into a crowd, it fell upon 'X'. 'X' in order to prevent injury to himself threw it further, it fell upon 'Y' and 'Y' in turn did the same thing and it then fell on 'B', as a result of which 'B' lost one of his eyes. Who is liable to 'B' – 'A', 'X' or 'Y' ?

- (1) No one is liable on the principle of remoteness of damages.
- (2) 'A' is liable because his act is most proximate cause of damage even though his act was farthest.
- (3) 'X' is liable because he threw the squib without any danger to him.
- (4) 'Y' is liable because he caused the injury.

32. अभिकथन (A) और कारण (R) पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करके सही उत्तर दीजिए :
- अभिकथन (A) :** यह सुस्थापित है कि संविदा के निष्फल हो जाने पर उसका विखंडन स्वतः नहीं होता है । यह निराकरण या भंग के आधार पर या किसी भी पक्षकार के विकल्प या चुनाव पर निर्भर करता है । यह संविदा का पालन किए जाने की संभावना पर किस वास्तविक घटना के प्रभाव के कारण है, पर निर्भर नहीं करता ।
- कारण (R) :** क्योंकि लार्ड राइट ने यह सिद्धांत डेन्नी, मोट एन्ड डिक्सन लि. बनाम जेम्स बी. फ्रेजर एण्ड कं. लि. में विहित किया है ।
- कूट :**
- (1) (R) और (A) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 - (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 - (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है ।
 - (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है ।
33. 'डैमनम साइन इन्ज्यूरिया' सूक्ति पर निम्नलिखित में से कौन से महत्त्वपूर्ण केस आधारित हैं ? नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर उत्तर दीजिए :
- (a) डिक्सन बनाम रायटर्स टेलीग्राम कम्पनी
 - (b) उषाबेन बनाम भाग्यलक्ष्मी चित्र मंदिर
 - (c) आशबी बनाम व्हाइट
 - (d) म्यूनिसिपल बोर्ड ऑफ आगरा बनाम अशफ़ी लाल
- कूट :**
- (1) (a) और (b) (2) (c) और (d)
 - (3) (a) और (c) (4) (b) और (c)
34. निम्नलिखित केषों को कूटों का प्रयोग कर सही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :
- (a) राजस्थान राज्य बनाम विद्यावती
 - (b) गुजरात राज्य बनाम मेमन मोहम्मद
 - (c) रूदल शाह बनाम बिहार राज्य
 - (d) द सेक्रेटरी ऑफ स्टेट फोर इंडिया इन कौंसिल बनाम हरी भानजी
- कूट :**
- (1) (a), (b), (c) और (d) (2) (d), (a), (b) और (c)
 - (3) (d), (c), (a) और (b) (4) (d), (b), (c) और (a)
35. 'A' ने एक जलती हुई फुलझड़ी भीड़ पर फेंक दी, यह 'X' पर गिरी । 'X' ने स्वयं को चोट से बचाने के लिए इसे आगे फेंक दिया, यह 'Y' पर गिरी और 'Y' ने पुनः वही किया और यह फिर 'B' पर गिरी, जिसके परिणामस्वरूप 'B' की एक आँख चली गई । 'B' के प्रति कौन उत्तरदायी है 'A', 'X' या 'Y' ?
- (1) क्षतिपूर्ति की दूरस्थता के सिद्धान्त के आधार पर कोई उत्तरदायी नहीं है ।
 - (2) 'A' उत्तरदायी है क्योंकि उसका कृत्य हानि का सबसे नजदीकी कारण है भले ही उसका कृत्य सबसे दूरस्थ था ।
 - (3) 'X' उत्तरदायी है क्योंकि उसने फुलझड़ी उस पर बिना किसी खतरों के फेंकी ।
 - (4) 'Y' उत्तरदायी है क्योंकि उसके कारण चोट पहुंची ।

36. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below :

Assertion (A) : In case of vicarious liability a master is held liable for negligence of his servant in driving his vehicle in the course of employment.

Reason (R) : Municipal Corporation cannot be held liable for the negligence of its servant in driving a vehicle belonging to corporation in course of its business.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are right and (R) is correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are right, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is right, but (R) is wrong.
- (4) (A) is wrong, but (R) is right.

37. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below.

List – I
(Name of Case)

List – II
(Decision)

- | | |
|---|--|
| (a) Indian Council for Enviro-Legal action V/s. Union of India. | (i) Patient's consent for the operation did not imply consent to the removal of her uterus. |
| (b) Ryland V/s. Flecher | (ii) Absolute liability on enterprise carrying on hazardous and inherently dangerous activity. |
| (c) Lakshmi Rajan V/s. Malar Hospital Ltd. | (iii) Liability for keeping dangerous things on land. |
| (d) Union of India V/s. United Insurance Co. Ltd. | (iv) Contributory negligence of driver cannot be imputed to passengers. |

Codes :

- | | | | | |
|-----|------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (2) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

38. Which of the following statement/statements is/are incorrect ? Answer by using codes given below :

- (a) Mistake of fact or of law, is generally a defence to an action for tort.
- (b) Law permits use of reasonable force to protect one's person or property.
- (c) Act of God is a defence if there is working of natural forces with ordinary occurrence.
- (d) Inevitable accident is not a good defence if the defendant can show that he neither intended to injure the plaintiff nor could he avoid the injury by taking reasonable care.

Codes :

- | | |
|--------------------------------|----------------------------|
| (1) (a) and (b) only. | (2) (a), (b) and (c) only. |
| (3) (a), (b), (c) and (d) all. | (4) (a), (c) and (d) only. |

39. Refusal to answer to an authorised investigating officer could be punished under Section 179 of Indian Penal Code, while giving false answer statement in that process could be punishable as per

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) Section 180 | (2) Section 193 |
| (3) Section 181 | (4) Section 183 |

40. Under what circumstances gross negligence could amount to knowledge as may be required under Section 299 of Indian Penal Code to impose punishment ?
- (1) Bonafide belief about a supernatural thing resulting in the direct consequence of death.
 - (2) There was pre-supposition that death will result.
 - (3) Presumption is that the accused had knowledge about the consequence of his act that resulted death.
 - (4) When there is clear difference between lower or higher degree of criminality.
41. 'Sedition' as explained in Sec. 124-A is akin to treason and the offences are against the State. But certain gestures like cartoons, although may not have wit or humour could not be penalised because :
- (1) It carries only anger or disgust.
 - (2) The mere act causes dis-affection to the government.
 - (3) Represents dis-loyalty against the government.
 - (4) The manner of expression is to change the government.
42. The judicial reforms unfolding the mistry behind medicalisation of consent in rape cases has an impact of less nuanced understanding by the phallogentric society is based on
- (1) Compromise in Rape cases.
 - (2) Ramification against sanctions of law in rape cases.
 - (3) Resulting out of love affairs against the societal codes.
 - (4) Juvenile governance of gender issues.
43. When a minor leaves her parental house completely without any inducement from the accused, then what offence it amounts to ?
- (1) Abduction
 - (2) Enticing
 - (3) Kidnapping
 - (4) No offence
44. Which of the following distinctive feature do not relate to wrongful restraint and wrongful confinement ?
- (1) Wrongful restraint is partial restraint of personal liberty while wrongful confinement is absolute restraint of personal liberty.
 - (2) Wrongful restraint implies wrongful confinement.
 - (3) 'Wrongful confinement' requires circumscribing limits while 'wrongful' representation is boundaryless.
 - (4) In wrongful confinement there is restriction of movement in all directions, while in wrongful restriction the movement is not total restriction in all directions.
45. Rejection or modification of Award may be made by the Appropriate Government by a Notification
- (1) On the ground of National Economy or Social Justice.
 - (2) On the ground of error in the Award.
 - (3) On the ground of prejudice caused to a section of workers.
 - (4) On the ground of Quantum of Award.

40. किन परिस्थितियों में घोर उपेक्षा को दंड अधिरोपित करने के लिए भारतीय दंड संहिता की धारा 299 के अंतर्गत यथा अपेक्षित जानकारी मानी जा सकती है ?
- (1) अलौकिक चीज के बारे में सद्भावी विश्वास जिसके कारण मृत्यु का सीधा परिणाम हुआ ।
 - (2) पूर्वकल्पना कि परिणामतः मृत्यु होगी ।
 - (3) उपधारणा कि अभियुक्त को अपने कार्य, जिसके परिणामस्वरूप मृत्यु हुई, के परिणाम की जानकारी थी ।
 - (4) जब अपराध की निम्न या उच्च डिग्री के बीच स्पष्ट भेद है ।
41. धारा 124-A की व्याख्या के अनुसार 'राजद्रोह' विश्वासघात के सदृश है और राज्य के विरुद्ध अपराध है । किंतु कतिपय अंग-विक्षेप जैसे कार्टून, हालांकि उनमें वाक्पटुता और हास्य नहीं है, को दंडित नहीं किया जा सकता है क्योंकि :
- (1) यह सिर्फ क्रोध या विरक्ति का वाहक होता है ।
 - (2) इस कार्य से सरकार के प्रति स्नेह कम होता है ।
 - (3) सरकार के विरुद्ध अविश्वसनीयता को प्रतिबिम्बित करता है ।
 - (4) अभिव्यक्ति का तरीका सरकार में परिवर्तन के लिए है ।
42. बलात्संग केषों में सम्मति के चिकित्सिकरण के पीछे रहस्य करने वाले न्यायिक सुधार का लिंग केन्द्रित समाज द्वारा कम समझ का प्रभाव निम्नलिखित में से किस पर आधारित है ?
- (1) बलात्संग के केषों में समझौता
 - (2) बलात्संग केषों में कानून के प्रतिबंधों के विरुद्ध प्रशाखन
 - (3) सामाजिक संहिताओं के विरुद्ध प्रेम निवेदन के परिणामतः होने वाला
 - (4) लिंग विषयक मुद्दों का किशोर शासन
43. जब एक अवयस्क, अभियुक्त से किसी प्रलोभन के बिना अपने माता-पिता का घर पूरी तरह से छोड़ देता है तो यह कौन सा अपराध है ?
- (1) अपहरण
 - (2) फुसलाना
 - (3) व्यपहरण
 - (4) कोई अपराध नहीं ।
44. निम्नलिखित में से कौन सी विशेषता दोषपूर्ण अवरोध और दोषपूर्ण परिरोधन से संबंधित नहीं है ?
- (1) दोषपूर्ण अवरोध व्यक्तिगत स्वतंत्रता का आंशिक अवरोध है जबकि दोषपूर्ण परिरोधन व्यक्तिगत स्वतंत्रता का पूर्ण अवरोध है ।
 - (2) दोषपूर्ण अवरोध का अर्थ दोषपूर्ण परिरोधन है ।
 - (3) दोषपूर्ण परिरोधन के लिए परिसीमा की अपेक्षा होती है जबकि दोषपूर्ण प्रतिनिधित्व की कोई सीमा नहीं होती ।
 - (4) दोषपूर्ण परिरोधन में सभी दिशाओं में आने-जाने पर प्रतिबंध होता है जबकि दोषपूर्ण प्रतिबंध में सभी दिशा में आने-जाने पर पूर्ण प्रतिबंध नहीं होता है ।
45. एक अधिसूचना के माध्यम से उपयुक्त सरकार के द्वारा अधिनिर्णय का अस्वीकरण अथवा संशोधन किया जा सकता है :
- (1) राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था अथवा सामाजिक न्याय के आधार पर
 - (2) अधिनिर्णय में त्रुटि के आधार पर
 - (3) श्रमिकों के एक वर्ग के पूर्वाग्रह कारणों के आधार पर
 - (4) अधिनिर्णय की मात्रा के आधार पर

46. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using the codes given below :
- Assertion (A) :** The power to refer disputes to Industrial Tribunals and enforce their awards is an essential corollary to the obligation that lies on the Government to secure conclusive determination of the disputes with a view to redressing the legitimate grievances of the parties.
- Reason (R) :** Such obligation arise from the imposition of restraints on the rights of strike and lock-out.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (3) (A) is true, but (R) is false.
 - (4) (A) is false, but (R) is true.
47. Under the Industrial Disputes Act, the Conciliation Officer has
- (1) Legal duty and can summon the parties for an amicable settlement.
 - (2) No legal duty till some action is taken against the workman and can only persuade the parties for an amicable settlement.
 - (3) Legal duty for which a writ of Mandamus lie.
 - (4) Legal duty coupled with adjudicatory powers.
48. Which one of the following statement is correct under the Industrial Disputes Act ?
- (1) Collective Bargaining agreements are enforceable as a settlement arrived as between workers and employers.
 - (2) Collective Bargaining agreements are treated as gentlemen agreement and hence enforcement depends on goodwill of the parties.
 - (3) Collective Bargaining agreements are not enforceable until it is approved by the Government.
 - (4) Collective Bargaining agreements are enforceable only through court of law.
49. “To deter reckless, unjust, unfair or malafide closure, the requirement of a prior permission for closure by itself cannot be unreasonable restriction on the fundamental right of an employer” was observed in one of the following case :
- (1) Excel Wear V/s. Union of India.
 - (2) Hindalco Industries Ltd. V/s Union of India.
 - (3) Workmen V/s. Meenakshi Mills Ltd.
 - (4) Papanasam Labour Union V/s. Madura Coats Ltd. and another.
50. Which one of the following statement is right ?
- (1) A Registered Trade Union can create a separate political fund for the promotion of civic and political interests of its members.
 - (2) A Registered Trade Union cannot enter into contract with anyone in its own name.
 - (3) A Registered Trade Union cannot enter into agreement with its members.
 - (4) A Registered Trade Union cannot acquire, hold and dispose of movable properties.

46. अभिकथन (A) और कारण (R) पर विचार करते हुए नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :
- अभिकथन (A) :** औद्योगिक न्यायाधिकरणों के पास विवादों को भेजने और उनके अधिनिर्णय को लागू करने का दायित्व सरकार पर है ताकि पक्षों की न्यायसंगत शिकायतों के समाधान की दृष्टि से विवादों के निर्णायक निर्धारण को सुरक्षित किया जा सके ।
- कारण (R) :** हड़तालों और ताला-बंदी के अधिकारों पर रोक लगाने से ऐसी बाध्यताएं उभरती हैं ।
- कूट :**
- (1) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 - (2) दोनों (A) और (R) सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 - (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
 - (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
47. औद्योगिक विवाद अधिनियम के अंतर्गत, समाधान अधिकारी रखता है :
- (1) विधिक कर्तव्य और एक सौहार्दपूर्ण समझौते के लिए पक्षों को सम्मन भेज सकता है ।
 - (2) श्रमिक के खिलाफ कुछ कार्रवाई किए जाने तक कोई विधिक कर्तव्य नहीं और सिर्फ एक सौहार्दपूर्ण समझौते के लिए पक्षों को राजी कर सकता है ।
 - (3) विधिक कर्तव्य जिसके लिये परमादेश की याचिका निहित है ।
 - (4) विधिक कर्तव्य के साथ निर्णायक शक्ति
48. औद्योगिक विवाद अधिनियम के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
- (1) श्रमिकों और नियोक्ताओं के बीच एक समझौते के लिए सामूहिक सौदेबाजी समझौते प्रवर्तनीय हैं ।
 - (2) सामूहिक सौदेबाजी समझौतों को सौम्य समझौते के रूप में समझा जाता है और इस प्रकार से प्रवर्तन पक्षों के सद्भाव पर निर्भर करता है ।
 - (3) सामूहिक सौदेबाजी समझौते सरकार के द्वारा स्वीकृत होने तक प्रवर्तनीय नहीं होते हैं ।
 - (4) सामूहिक सौदेबाजी समझौते केवल विधि न्यायालय के द्वारा ही प्रवर्तनीय होते हैं ।
49. “असावधानी, अनुचित, अन्याय अथवा दुर्भावपूर्ण समापन को आस्थागित करने के लिए, स्वयं के द्वारा समापन के लिए एक पूर्व अनुमति की आवश्यकता एक नियोक्ता के बुनियादी अधिकार पर अनुचित प्रतिबंध नहीं हो सकता” का निम्नलिखित में से किस मामले में अनुपालन किया गया था ?
- (1) एक्सल वियर बनाम भारत संघ
 - (2) हिन्दालको इंडस्ट्रीज लिमिटेड बनाम भारत संघ
 - (3) श्रमिक बनाम मीनाक्षी मिल्स लिमिटेड
 - (4) पापनाशम् लेबर यूनियन बनाम मदुरा कोट्स लिमिटेड और अन्य
50. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
- (1) एक पंजीकृत व्यापार संघ अपने सदस्यों के नागरिक और राजनीतिक हितों के प्रोत्साहन के लिए एक पृथक राजनीतिक कोष का निर्माण कर सकता है ।
 - (2) एक पंजीकृत व्यापार संघ अपने स्वयं के नाम से किसी के भी साथ समझौता नहीं कर सकता ।
 - (3) एक पंजीकृत व्यापार संघ अपने सदस्यों के साथ समझौता नहीं कर सकता ।
 - (4) एक पंजीकृत व्यापार संघ चल सम्पत्तियों को अर्जित, धारण और व्यय नहीं कर सकता ।

Space For Rough Work